
Comune di Taipana - DECRETO SINDACALE n. 3 del 16-06-2022 

 

COMUNE  DI  TAIPANA 

PROVINCIA DI UDINE 

 

DECRETO SINDACALE nr. 3 del 16-06-2022 

Prot. n. 2412 

 

OGGETTO: NOMINA DEL VICE SINDACO E DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

 

 

IL SINDACO 

 

Visti i risultati delle elezioni tenutesi il 12 giugno 2022 per l’elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio Comunale;  

 

Constatato che l’art. 46 del Decreto Legislativo n.267 del 18 Agosto 2000, statuisce che il Sindaco 

nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio 

Comunale nella prima seduta successiva alla elezione;  

 

Visto il comma 4 dell’art. 47 del Decreto Legislativo n.267 del 18 Agosto 2000 in base al quale 

“Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad 

assessore di cittadini non facenti, parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, 

eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere”. 

 

Ricordato che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a), della legge regionale 29 luglio 2004, n. 21 per 

gli amministratori degli enti locali del Friuli Venezia Giulia, non sussiste l’incompatibilità tra la 

carica di consigliere comunale e quella di assessore nello stesso comune. Pertanto, in tutti i comuni 

della regione, lo stesso soggetto può rivestire la carica di consigliere e quella di componente della 

rispettiva giunta indipendentemente dalla classe demografica di appartenenza del Comune. 

 

Richiamato l’art.14 dello Statuto Comunale che, al comma primo dispone che "I componenti della 

Giunta Comunale tra cui il Vicesindaco, sono nominati dal Sindaco che ne dà comunicazione al 

Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione”; 

 

Ricordato che, gli Assessori possono essere nominati tra i cittadini che siano consiglieri comunali, 

purchè in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di 

consigliere;  

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 14 c. c.3 dello Statuto comunale, gli Assessore che 

compongono la Giunta, possono essere i cittadini non facenti parte del Consiglio, in possesso dei 

requisiti di candidabilità e di elegibilità alla carica di Consigliere, con riconosciuti dati di 

professionalità e/o esperienza amministrativa;  

 

Accertato il possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità e di eleggibilità alla carica di 

Consigliere comunale degli Assessori da nominare ai sensi di quanto stabilito dall’art. 20 commi 1 e 

2 del D.Lgs. 39/2013; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 12, comma 39, della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 22 il 

numero massimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un 

Copia di Atto originale DECRETI numero 3 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  ALAN CECUTTI C.F. CCTLNA86P19L483H il 16-06-2022 ora  9:41:58



Comune di Taipana - DECRETO SINDACALE n. 3 del 16-06-2022 

quarto del numero dei consiglieri del comune, con arrotondamento all’unità superiore, computando, 

nel calcolo del numero dei consiglieri comunali, anche il sindaco; 

 

Visto ancora il comma 2 dell’art. 46 del Decreto Legislativo n.267 del 18 Agosto 2000 in forza del 

quale nei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti occorre garantire la presenza di entrambi i 

generi nella composizione delle giunte senza che sia necessario il rispetto di una quota specifica, 

con la conseguenza che il principio potrebbe ritenersi rispettato anche con la presenza di un solo 

componente di genere diverso rispetto a quello maggiormente rappresentato 

 

Verificato che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Taipana è di n. 3 Assessori 

(oltre il Sindaco) dei quali almeno 1 di sesso maschile o femminile; 

 

Ritenuto di provvedere alla nomina del Vicesindaco e dei componenti della Giunta Comunale, in 

virtù delle funzioni amministrative derivanti dal vigente statuto comunale e dalle norme legislative 

sopra richiamate; 

 

NOMINA 

 

VICESINDACO ed Assessore del Comune il sig. PAOLO VAZZAZ con l’incarico 

relativamente a: foreste – agricoltura- territorio; 

 

ASSESSORE la Sig.ra BEATRICE FABBRINO, con l’incarico relativamente a: turismo – 

istruzione – cultura – politiche sociali; 

 

ASSESSORE i Sig. MICHELE TOMASINO con l’incarico relativamente a: associazioni e 

sport;  

 
DISPONE 

 

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della 

delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi. 

 

Copia del presente decreto sarà inoltre inviata al sig. Segretario Comunale e ai sigg. Responsabili del 

Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza. 

 

Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune   

 
 

 

 Il Sindaco 

 Cecutti  Alan 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DECRETI numero 3 del 16-06-2022 firmato digitalmente da  ALAN CECUTTI C.F. CCTLNA86P19L483H il 16-06-2022 ora  9:41:58


